Ibid. Ἡ πρώτη, ἀδὴ ἡ φύσις. Sensus antea mutilus, additis e ms., quæ deerant, in integrum restituitur.

Pag. 41. Οὐ δύναται δὲ ἐνεργεῖν. Hæc etiam, prius desiderata, opportune a ms. redduntur.

Pag. 45. Ἦν τὸ φύσει κινούμενον. Hæc habentur lib. I Arist. *De anima*, cap. 3.

Ibid. Ὁ γὰρ κόσμος. Ratio hæc Aristotelem non premit. Is siquidem cœlestia omnia rerum sublunarium legibus eximit, et quintæ essentia æternitati quæ addicit. Fortassis vero, ut mota cessent et quiescant, positiva causalitate non minus opus erit, quam ut quiescentia moveantur, corporibus in æquilibrio quasi positus (de inanimatis loquar), et in alterutram statæ partem, momento quovis apposito, perinde vergentibus. Motus vero orbium cœlestium rationem admōdum inexpectatam reddidit Plotinus: Ὅτι νοῦν μιμῆται. Ἰδιον γὰρ τοῦ νοῦ πρὸς ἑαυτὸν συνευεῖν· αὐτὸς γὰρ ὁ ὄρων, αὐτὸς ὁ ὀρώμενος. Quibus non abludivit Aristoteles, dum ait, motum circuli æternitatem referre, siquidem nec principium habet, nec finem.

Pag. 45. Ἐνρόμιος. Facem præferre poterit ad ætatem auctoris investigandam hæc adversus Ennōmium disceptatio, in qua palæstra omnes fere quarti sæculi scriptores, Basilii præsertim et Gregorius uterque versabantur. Quin etiam hæc documento esse poterunt, ut videatur, quo contentionis ἀνθολογῆ in transversum rapiat veritatis et sinceræ fidei alioquin imprimis studiosos. Quasi metuere Nemesius, ne non satis esset hæreticus Ennōmius, si veri aliquid uspiam diceret, non magis in hominis

(a) Ibid. p. 5.

(b) Videtur respexisse, lib. VI, cap. 1, 2. Præterea notandum, Galenum singularem libellum scripsisse, Ὅτι τὰ τῆς ψυχῆς ἔθνη ταῖς τοῦ σώματος κράσεων ἔπαιται. V. l. V, p. 441 seqq. Ex Hippocrate autem

A natura enarranda permittit illum recte sentiri, quam in Christi sentiebat. At vero non prolixius pro Origenista habendus est Nemesius, quod quidam censoribus plus satis iniquis visum. Hæc est enim validissimis argumentis descensum a transmigrationis animarum dogma ab ipso prolapsum, pag. 53 et pag. 62, Origenistarum inanis disertissimis verbis ipsam despuere et negari. Dissimulare non licet, ipsam a recepta *Ecclæ* sententia recessisse; sed et utique dicendum, quod tunc temporis recepta, quando ille scripsit, eadem nihil ante secundum concilium Constantinianum hac ex parte fuerat definitum. Cœlestis Augustinus dubius hæsit, nescius ultra citra transiret. In *Epistola* enim ad *Evod.* 102, dicit, se non Orosium ad Hieron. (hoc est, ab extremis *lib.* finibus ad ipsum in Syria agentem,) rogatum h origine animarum, quæ esset ejus sententia. Verba sanctissimi Patris quandoquidem non obiter scripta videntur, subjicere minime pigebit: *Deus nostrum, qui nos vocavit in suum regnum et gloriam, rogo et rogo, ut hoc, quod ad te scribo, sancte frater Hieronymie, consulens te de his quæ nescio, fractum esse te nobis velis. Quanquam enim te multo, quam ego, ætate majorem, tamen ipse jam senex com. Sed ad descendum, quod opus est, nulla mihi occasio videri potest, quia, etsi senex magis decet, quam discere, magis tamen discere, quam quid dicit ignorare. Quin in hac questione nihil habuit Hieronymus, quod liquido respondere vellet; sed scipsum excusatum habens, refundit tantæ dubitationis, sui onus, at saltem invidiam. Nondum enim tunc scriptis obtinuit expeditissima totius difficultatis solutio, quæ postea adeo plurimis placuit, quod, *ma creando infunditur et infundendo creatur.**

Pag. 50. Ἐκτικὴ ζωὴ. Ἐξίς proprie de iis dicitur, quæ solum habent εἶναι seu esse. Unde *scilicet* Emp. vocantur ψιλαῖ ἐξίς, prorsus inanimatarum formæ. Themist. in lib. I *De anima* hanc rem curans ait: Τὰχα δὲ καὶ τοῖς ἀπὸ Ζήνωνος οἰκιστοῦ ἡ δόξα, διὰ πάσης οὐσίας πεφοιτημένα τὸ εἶναι, τιθεμένοις καὶ τοῦ μὲν εἶναι νοῦν, καὶ ἑστὶν τοῦ δὲ ξίς.

Ibid. Περὶ τὸ δόγμα τοῦτο διηγήσομαι. Nihil errore magis varium et multifforme. Proinde mirum, si in metempsychoseos *scilicet* ejusdem patroni parum consentiant. Pro *scilicet* urbanus videtur Empedocles, qui felicissime cœlestium animabus illis putat, quæ ab homine in leonem et laurum transeunt:

Ἐν θηροῖς δὲ λέοντες ὄρει λεγέας χαμαιδύναμιοντα, δάγρα δὲ ἐπὶ δένδρασιν ἠδὲ κόμοισι. Scilicet tunc sibi beati videntur homines, si leonum ritu omnia deprædari possint, et demum, tanquam re bene gesta, lauro redimiri. Et par est credere eadem studia vel mortuus superesse. At vero hæc plusquam poetica metamorphosis animarum *scilicet* Judæos pervasit, adeo, ut quibusdam verisimile nsum Pythagoram ab illis edoctum. Hi passim credere videntur, animam Adami, Davidi *scilicet*, et laudem Messie adaptari. Nec nunc primus pro delirandi, quo gaudent, privilegio ita censeat *scilicet* distat. Ante Domini nostri sæcula ea inoleverat: unde Matth. xvi, 14 interrogantes audiamus Joanne Baptista, utrum Elias fuerit, an Jeremias an alius propheta.

Pag. 53. Γαληνός. Hæc in libro (e) citato *scilicet* nire licet.

Pag. 56. Σπόγγος γοῦν ἐλαιωθὲς. Rem istam aliquatenus ita se habere, experimentis subinde petitis competi. At vero liquores utcumque comu

hoc demonstrat ibid. p. 454 seqq.

(c) Forte, *hic*.

(d) Forte, *ubi*.

(e) T. IV, p. 284. Locum proximum de similia reperiri.

uo secerni posse, documento erit quotidiana A praxis, qui ut generosiores spiritus inter vini et doliurum fœces delitescentes feliciter eliquam copiose affundunt et ita alembico sub-

57. Ἐν τῷ ὕπνῳ. Hanc de somno instan- on ideo adducit, ut exinde conficiat, animas is commercio, licet illic diversentur, exem- quidam bruta somnari constat, sed quod mporis θεωρεῖται τὸ μέλλον καὶ τοὺς νοητοὺς, etc.

65. Τὸ στοιχειόν. Elementa, minima natu- ive μέρος ἐλάχιστον τοῦ συγκρίματος τῶν αν, cum Aristotele agnoscit Nemesius. Ha- taque sibi veteris nuperique commatis Epi- aturæ minimis minora; istas scilicet quas som- otomos, et exinde infinitos mundos parturiant. ippe ipsis solemne est, ut postquam ab aliis dicta suis emendationibus contaminavere, philosophiam se adinvenisse jactitent. Quin n Nemesius pernegat τῶν ἀσθητῶν τι στοι- χρατον καὶ ἀνεπίμικτον εἶναι. Cum ergo dein- rassiore filo elementorum in se invicem per- onem exsequitur, non de sinceris et impermi- nentis disputare intelligendus est, sed quæ in um æstu turbida et confusa sub sensum cadunt.

67. Κατὰ τὴν ἄνοδον. Hæc rectius intelli- , si modo quatuor elementa per qualitates licas invicem conjuncta circulo inscribantur, um coeant: ita enim fiet, ut hic ascensus et sus, prioritatis et consecutionis ratio oculis atur.

69. Ἀριστοτέλης. Hæc omnia ad Aristote- tem describuntur et occurrunt Meteor. lib. 1,

Tetrapharmakon. Duæ tetrapharmaci spe- lia in medicamentum cessit et μυστήριον di- r. Constabat autem quatuor simplicibus, gen- aristolochia, baccis lauri, et myrrha, æquali e cominatis. Tetrapharmacum alterum, em- im seu unguentum quoddam est, βασιλικόν . Constat verò ex cera, picæ, resina, subo, quantitate inter se mistis. Ad posterius re- o videtur Nemesius, quandoquidem constat m ita fecisse, quando instantiam hanc in hoc egotio adhiberet. Commentarii enim (a) suis hoc. De nat. hom. ait, in corpore nihil esse um veluti medicamentum tetrapharmacum; ceram, neque picem, neque resinam, neque n esse.

70. Πλάτωνι δὲ δοκεῖ. Hæc reperire licet Platonem in Τιμαῖο. Et quidem si mechani- t cæmentarium velimus terrarum orbem, cor- otius ejusdem fabricam, quæ ex partibus justis issuris exacte sibi invicem coeuntibus firma- pedimus, quam uncinulis, hamis atque striis ri eum somniamus? Rectius certe dixerimus Plato voluit) Deum Optimum Maximum γεω- ly, geometram et peritum architectum agere, indoctum aliquem fabrum, qui circino et li- nusuper habitis, tignis lapidibusque rudibus et e congestis, domum suam brevi ruituram ex- Certe quisquis sales in cubos, octaedras, do- lras, etc., certissima lege concrecentes vi- non a vero abhorre dicet, rerum stamina istorum principium referre, eique ceu sub- ni configurari.

71. Ὀξύτητα, μαρότητα, κίνησις. Si in re nugari expediret, facile esset comparationem sere cum primo, secundo, tertioque Cartesii nto. Sed nostrum non est somnari philoso- i.

73. Ἐπεὶ Μωϋσῆς. Hæc a ms. nunc pri- a data sunt.

Ibid. Ἀπολλινάριος. In hac sententia auctor lib. Sapientiæ c. xi, 18, Κτίσασα τὸν κόσμον ἐξ ἀμόρφου ὕλης. Sic et Philo: Ἦν μὲν γὰρ ἐξ ἑαυτῆς ἀτακτος, ἀποιος, ἀψυχος, etc. Sic et Nyssen. in Oper. sex dierum: Ἐνεργεῖα μὲν οὕτω ἦν, ἐν μόνῃ δὲ δυνάμει τὸ εἶναι εἶχε. Quibus succinit Augustinus lib. 1 De Genes., et Cont. Manich.: Prima materia facta est confusa et informis, unde omnia fierent, quæ distincta et formata sint.

Pag. 74. Ἰπποκράτους εἰρημέτρα. Scilicet in libro Peri φύσιος ἀνθρώπου (b).

Ibid. Ἐξ ἧν αὐτοὶ περιώρται. Argumento non dissimili utebatur Themistocles, ut sibi primas partes in pugna navali apud Salaminem assereret.

Pag. 76. Οἱ δὲ Στωϊκοί. Quæ sequuntur, apud Plutarchum, Περί τῶν ἀρεσκόντων, etc., lib. iv, reperire est, quæ etiam paulo aliter a Diogene Laertio lib. vii explicantur.

Ibid. Ὀργαρά δὲ αὐτοῦ. Non pudet consteri, B auctori nostro, cum de homine scriberet, aliquid humanitus accidisse, hoc est, in re lubrica cum medicis et anatomicis pene universis lapsum fuisse. At vero quis apologiam instituit, excusatumque præstabit magnum Cartesium sæculi istius (ali- quando merito suo, sæpius vitio nostro) oraculum, qui cum glandulam pinealem animæ sedem esse jussisset, nervos ad ipsam pertinere et illis species sensibiles deferre, non finxit modo, sed et iconibus expressit, quin et valvulis instruxit, ut in tractatu De homine videre est? Et hoc est temeritatis eorum specimen non prætermittendum, qui animalia omnia machinas esse volunt: parum si- quidem est operationes, qua naturales, vitales aut animales, jejunæ et (si vera dicenti venia habeatur) pueriliter expedire, nisi etiam in iis proprio ex ingenio plurima confingant et splendide mentiantur.

Pag. 77. Πνεῦμα ψορόν. Definitio Stoicorum C est (et habetur apud Diogenem Laertium), apud quos phantasmata omnia animalium rationalium dicuntur λογικά et ab ἡγεμονικῷ derivari.

Pag. 78. Ἴππάρχος. Hipparchi, necnon aliorum aliquot philosophorum sententiæ de visionis natura ex Plutarcho afferuntur lib. iv, c. 13, Περί τῶν ἀρεσκόντων. Quæ autem ex Galeno laudat, habentur lib. x De usu partium. Sed non satis observasse videtur summus ille medicus distantias rerum visarum ab angulo, sub quo objecta cernuntur, potissimum dignosci. Interea tamen ex eodem Galeni loco observare est decussationes radiorum et eorumdem configurationes, cum per rimam in locum tenebrosos admittantur, illius sæculo satis notas, quanquam Keplerus aliique optici multum in eo experimento, tanquam suo, sibi plaudant.

Pag. 79. Ἀέρα τοιοῦτον ὄργανον. Rectissime auctor noster censet, solem, ut et alia lucida, aereo systemati vim imprimere, quæ longissime tranat, donec a corpore opaco sistatur, quod Chrysippus explicat: Ὡς διὰ βακτηρίας τοῦ ταθέντος ἀέρος τὸ βλέπόμενον ἀναγγέλλεσθαι. Quod autem ait, sensum tunc objecta sua discernere per lineas rectas, admittere prorsus debet, quatenus non solum in visione directa, sed et reflexa et refracta ad linearum re- ctarum leges omnia expediuntur. Corpora enim spherica in convexa, concava utemque delata, se habent, ut tangentes rectæ. Attamen fortasse motus ipse aeris illuminati circularis omnino est, illi similis qui in aqua cernitur, cum lapillus stagni medio immittitur, scilicet, κυματοῦσθαι κατὰ κύκλους ὀρθοῦς εἰς ἄπειρον, ἕως πληρώσῃ τὴν περιεχόμενον ἀέρα, ὡς ἐπὶ τῆς κολυμβήθρας, τῆς πληγείτης λίθου, ut Plutarchus (c) rem effert.

Tom. III, pag. 101.

Tom. III, p. 102.

(c) Tom. II, p. 992.

Pag. 82. *Τῷ δὲ ἀριθμῷ.* Non memoriam modo, sed et rationis usum postulat non erandi potestas. Rectissime enim observat Aristot. sect. 5. prob. 6: Ἀριθμῶς ἀριθμῶν μόνος ἐπίσταται τῶν ἄλλων ζώων. Unde merito exinde indicium sumitur barbararum gentium, quarum aliqua, quod de Americanis dicitur, non ultra octo, alii non ultra quatuor numerando procedunt.

Ibid. *Ἦττω δὲ διὰ ὑέλκ.* Refractio radii luminosi in aerem ex aqua se habet, calculum ponente Cartesio, ut 3 ad 4, seu potius 187 ad 250. In aerem ex vitro, ut 2 et 5, si Keplero fides. At supputante eruditissimo nostrate D. Isaaco Barrow, theol. professore et in mathesi versatissimo, ut 5 ad 5.

Pag. 83. *Τὸ πῦρ δρώντες.* De Satyro ignem desolante notissimus est apologus.

Pag. 84. *Ἐν τῇ θαλίᾳ τῆρ κόπην.* Cave censeas auctorem nostrum existimare, refractionem non haberi, nisi in aquis agiatis. Rationem hic reddit multiplici et repetite reflexionis, quæ inter remigandum fluctibus subinde motis apparere assolet.

Ibid. *Ὅκ ἔστι τοῦτο διαμάχημα τῆς ἐξέως.* Hæc easque extendit Epicurus, ut errorem omnium sensibus amoveat: unde pro singulari suo stupore sibi primum in animum induxit et deinde aliis persuasum voluit, iudicia rerum in sensibus poni. Timuit quippe, ut verbis Ciceronis utar, *ne, si unum risum esset falsum, nullum esset verum.* At non adeo Epicurus sollicitum se habere debuit, ut veritatem stabiliret: qui propositionum contradictoriarum alteram aut veram aut falsam esse pernegat, et proinde universas ratiocinandi leges et omnem mentis iudicium funditus tollit. Vid. Cic. l. ii. *De nat. deorum.*

Pag. 85. *Καὶ γλώττας ἕκαστον μὲν τῶν ἄλλων αἰσθητήρων διαλύει.* Ut sensoria duplicia probaret, duas linguas nobis largitur auctor noster, epiglottide in gustandi munus subrogata, quo Arist. auspiciis factum, qui lib. ii. *De partibus animalium,* de lingua ait: *Ἄγλον δὲ ἐπὶ ταύτης φαίνεται γὰρ ἐστρωμένον.* Galenus certe γλώττιδα gustus usibus submovet, et tibiarium lingulis æquiparandam censet. Sed hæc ὑπερβάλλουσα τῆς φύσεως κηδεμονία, quam in tactu desiderat auctor noster, etiam in isto sensu luculentius cernitur, nervis lere omnibus per conjugationum paria in utramque partem corporis distributis, ut, cum e latere altero sensus motusve delecerit, saltem ex adversa parte retineretur, quod in paralyti et hemiplegia passim observare est.

Pag. 87. *Σκληρότητι μὲν γὰρ ἀρωμαλία μολοῖται τραχύτητα.* Nimirum corpora, quæ salis et terræ fixis particulis scatent, quando caloris ope indurescunt, in rupes quasdam horrentes asperasque facessunt: oleaginosa autem pleraque gelatinum quendam lentorem et sandaracinam polituram inducunt. Interim tamen, inæqualitate partium remota, quo duriora sunt corpora, eo rectius poliuntur et accuratissime levigantur, ut in marmore et metallis videre est.

Ibid. *Ὅστω καὶ ἡ ἀσθή.* Adeo nec tactus ipse fit per contactum.

Ibid. *Ἡ ἀσθή οὐ κατ' εὐθείαν μόνον.* Eodem certe modo vox diffunditur, quo lux, de qua supra egimus, ut scilicet circulis subinde crescentibus, motus uni loco impressus quocumque pervadat. Tamen cum prorsum tendat et promoveatur, perinde se habet, ac si rectis semper lineis processisset.

Pag. 89. *Γενεστικὰ ποιότητες.* Aristoteles eodem modo recenset lib. ii. *De anima* c. 10. Ait vero, exquisitissimam esse nostram gustandi facultatem, ὅτι τὸ αὐτὴν εἶναι ἄσθη τινα. Exinde etiam ostendit, hominem animal esse prudentissimum. Utinam

A non eodem argumento et alii uterentur, qui sola gula sapiunt, et quod Quintilianus ait, *cognam majoris faciunt, quam philosophum!* Meminerit tamen eundem Aristotelem hos sensus præ reliquis peculiari ignominie nota iniussisse, ἀτιμοτάτους καὶ μάλιστα ἐπονειδίστους appellans. Addit Gellius et has voluptates habere cum sue et asinis communes, et Hippocratem venereas voluptates pro terribissimo morbo, comitiali scilicet, existimasse.

Pag. 90. *Ἦρως γὰρ ὑπόζους.* Cartilagineo sensu maxime opportunam ostendunt auris ipsæ membra tympana, necnon fidium testas, quæ asseres, ad lamellarum membranarum attenuatos, exigunt.

Ibid. *Ὅσαπερ τοῖς ἄλλοις αἰσθητήρια.* In quidem omnino e contra se habet. Huic enim sensorio nervi accommodantur. Sed cum præsertim mamillares sunt mole ampli, et in aliquibus animalibus cavi, molles et reliquis nervis dissimiles, pro cerebri partibus reputantur.

Pag. 91. *Τῶν ὑγῶν.* Suaves odores ab æthere humorum concoctione oriri dicit, quia, ut primum in corporibus fermentescunt partibus aereæ sive spirituosæ, et sulphureæ (penes quas odorum præcipua ratio), nondum illic vinculis solaxantur, ut omnino prodire possint: cum res longius processerit illud opus, partesque sulphuræ conglomerantur et pro sua ferocia facte aguntur, deinde, sensoria pungunt et labefactant: unde intermedius status gratis odoribus maxime idoneus.

Ibid. *Κρίσεις καὶ συγκатаθέσεις.* Hæc ad scorum mentem dicta sunt, de quibus vide Gell. xix, c. 1.

Ibid. *Ἦνπερ μόνην ἀληθοῦ μαρτυρίαν.* In gentium religione primaria ratio somniorum habita, unde, qui divina expelebat insonita, in sacris aliquo dormiebat. Sed Pythagoras, qui ab animalium inactione etiam in sacrificiis abhorrebat, ὅστις ἐχρήστο ἀψύχοις, inquit Laertius, et, ut ait Nazarius, πρὸ τῶν βοῶν τὴν θυσιᾶν ἀρωματώσατο, quæquam alii de integro hecatombo semel ab eo oblatio mentionem faciunt, scilicet cum invenisset, quæ ratio esset hypothensæ ad reliqua latera ὑποκρίσεως ἀντιόγουλι. Revera omne extispicium insuper habuit, sed sibi reliquit ὑνεροπολιχόν. Plutarchus autem: *Ἐν τῷ θυσιᾶν οὐκ ἐχρήσκει.* Certe Cicero lib. i. *De divinatione* ipsum augurium comprobasse docet, necnon Diogenes Laertius; Porphyrius vero ait in sacrificiis usum ἀλεκτορῶν καὶ τῶν χοίρων ἀπαιεῖσθαι τοῖς. Quod ad Judæos attinet, sacræ legis præceptum magis ab omni divinationis superstitione abhorrebant, variis ejusdem generibus accurate libere enumeratis. Proinde celeberrimus Nositachi habet historia, qui Alexandrum in Persidem sequebatur, cum auspex, interrogatus de itinere, monstrata ave respondisset, si maneat avis, manendum, si rellet, procedendum: ille sagitta avem deiecit et auspiciis respondit: *Πῶς οὗτος μὴ τὴν ἐλευθερίαν προγενώσκων ἡμέτερον συμφέρον προσηγορεύσειεν;* Certe quamquam duas prophetiæ species agnoscant Judæi, somnium et visionem, ut diserte dicit Maimon. in *Mor Nesch.* part. ii, tamen ille sic utrasque explicat, et multum inter utramvis interesse dixeris. Quis somnium, dicit rem notam esse, ut non oportet eam explicare; visionem vero sic describit: *Ἐν τῇ visionē prophetiæ sensus omnes quiescunt, et tranquillitas illa super facultatem rationalem, et ab ea diffunditur in facultatem imaginatricem, etc.* Statim vero subjicit locum Genes. xv, 12, ubi dicitur, *Et inquit in Abrahamum;* quod latius exsequitur idem auctor in *Misne ton.* I, et *Jesude Hattata.* cap. 7.

Ibid. *Ἦνπερ μόνην ἀληθοῦ μαρτυρίαν.* Hoc inter phantasiam et mentem interesse innuit, quod, cum altera res percepta (nihil enim alias nisi per portas sensuum ad hæc cultates pervenit) novo habitu indutas quasi in sec-

roducat, altera, prout olim exhibebantur, deestituit, sincera et integra illa repræsen-

91. Πλάτων σωτηρία αισθήσεως. Hæc in o occurrunt, ut et quæ de oblivione et remittia sequuntur. At non ea solum meminimus, ensuum internuntii percipimus, sed etiam iurati ratiocinia de rebus a materia remotissimis : recte autem auctor noster hæc ex accidenti si secundario memoriæ transmissa dicit, si rerum intelligibilium idear phantasmatum enti obijciuntur.

92. Ὡς τὸ εἶναι Θεόν. Si in primis notioni-ἀμνησιν suam coarceat, ident fere erit, ac si tum dixisset.

93. Ἐπειδὴ δὲ τῶν αισθήσεων. Hæc apud m habentur in libro *De oculo*, si modo Galeni sit ; nam apud criticos dubitatur.

94. Τοιοῦτον ἀναγράφει Γαλιηνός. Lib. *De affectis*, c. 2.

96. Ζήνων δὲ ὁ Σταυικός. Hæc non aliter Zempulanda, quam ducibus tribui solent quæ sub eorum auspiciis geruntur. Revera Chryset ejusdem sequaces in prædicta sententia At si fides Tertulliano, cap. 14, *De anima*, in tres partes divisit. Cautius ergo Plutarem auctor noster hic fere descripsit, sic nil : Σταυικός ἐξ ὀκτὼ μερῶν φασὶ συνεστάναι, um animam sic instructam comparat πολύ-πλεκτάναυς, cirris, cum quibus id animal vinnia apprehendit, scommate satis urbano in jui κατάληψιν suam subinde ingerebant. Eo-ando Diogenes Laertius : Φασὶ τὴν ψυχὴν εἶναι ἰσθῆ.

97. Ἀριστοτέλης. Affectus versati in parte irrationali docet philosophus lib. i *Rhet.* ; lib. iii *De anima*, cap. 9 ; ii *Topic.* cap. 7, ic, ii cap. 5, et alibi passim.

98. Πάθος ἐστὶ κίνησις. Huic definitioni olet, quod motio ista sit cum non naturali one corporis, quam κίνησιν αἰσθητὴν dicit auster. In hac τοῦ πάθους homonymia toti sunt qui tanquam morbos et ægritudines affectus utur, et perinde esse volunt, ut aliquis illos iri cupiat, ac si velit modice ægrotare, et atione quadam insanire. Eosdem vero aquantumcumque sub pathematum nomine distat, sub εὐπαθείας titulo libenter amplexantur. olemne apud istos est, de vocum apicibus bella

101. Τῶν ἡδονῶν. Hæc fere ad mentem Ari- dicuntur *Eth.* ad *Nicomach.* lib. x, quinque us capitibus.

102. Κατὰ Θεὸν ζῶντι. Qui sæculi rebus va- runt et asceticam vitam perfectionemque (ut i loqui amant) ingrediuntur.

103. Τὴν ἡδονὴν γέρεσιν. Contra hanc de- iem, quæ Platonis est in *Philebo*, disputat Aristot. *Eth.* lib. vii, cap. 13, et lib. x, . Sed maxima pars hominum, ii scilicet qui r voluptates se in orbem missos existimant, unt ut edunt, non edunt ut vivant, hanc mor- ueantur, siquidem in iisdem ævum transigunt otis natales quotidie celebrant. Meminerint hoc sive ænigma, sive definitionem a Platone i re. Ibi : Ἠδονὴ ἀεὶ (a) γένεσις ἐστίν, οὐσία δὲ τι τοπαράπαν ἡδονῆς, ac si abortum semper iste fecerit, nec vitalis proles exinde sequere-

104. Ἐπικουροῦ δέ. Epicurus pro egregia constantia aliquando summum bonum in vo- ; aliquando in indolentia, scilicet in bono aut aut in motu collocat, aliquando in eὐθυ- defæctatis bene sibi conscii animi delicis sta- dibi vero proflentem audimus, *Se non inelii-*

Pag. 170.

A gere quidem ullum bonum, quod sit sejunctum a deli- catis et obscenis voluptatibus, ut Cicero *De nat. deo- rum*, ii, 1. Sed revera, quod idem Cicero sæpius admonet, illud de indolentia dogma ad Hieronymum Rhodium tanquam ejus peculium pertinet.

Pag. 103. Ἀριστοτέλης. Hæc, quæ sequitur, pe- riodus, prius ommissa, e mss. nostris suppeditatur.

Pag. 108. Τῆς δὲ λύπης ὄργανον τὸ στόμα τῆς κοιλίας. Fortasse rectius subjectum quis dixerit, quam instrumentum. Sed Helmontius, et si qui alii sunt, quibus ita animus est in patinis, ut in ventri- culo mentis sedem posuerit, jure merito sensus omnis non modo instrumentum, sed originem fon- temque existimaverint.

Ibid. Γαλιηνός ἐν τῷ τρίτῳ. Commentariis scilicet in *Prognostica* Hippocratis, de qua re superius egimus.

Pag. 111. Ἵκταις δὲ αἱ φλέβες. Ita similes volunt Plato et Aristoteles, ut homo ipsis sit tantum plan- ta inversa.

B Pag. 113. Διαστελλομένη μὲν ἐκ τῶν. In sangui- nis circulatione arteriæ pneumaticæ trahunt ex ve- na cava, et arteria magna ex venis pneumaticis, utrumque tamen mediante corde. Si addidisset, ve- nas alibi trahere ex arteriis adjacentibus, nihil re- ctius dici potuisset.

Ibid. Ἀδουλήτως γάρ. Certa nec evitanda impu- ritas ex lege Mosæica hinc sequebatur, adeo, ut si quid tale pridie diei Kippurum incidisset, in subsi- diis summi sacerdotis Sagan cum vicariis habebatur, qui munia ejus obiret. In Christiana Ecclesia aliter actum. Proinde Timotheus Alexandrinus in respon- sis canonicis, sub conditione tantum a sacris arcen- dos δνειρασθέντας docet, Εἰ μὲν ὑπόκειται ἐπιθυμία γυναικῶς, οὐκ ὀφείλει· εἰ δὲ ὁ Σατανᾶς πειράζει αὐ- τὸν, ἵνα διὰ τῆς προορᾶσεως ταύτης ἀλλοτριώται τῆς κοινωνίας τῶν θείων μυστηρίων, ὀφείλει κοινω- νεῖν.

Pag. 114. Ἀναφέρεται γάρ. Hæc quæ sequuntur, duplîci Hippocratis testimonio freta sunt, et quidem nec satis firma vel bis affirmante Coo. Is autem verba hæc habet lib. *Περὶ ἀέρων, ὑδάτων, τόπων*, fere sub finem : νεκρον in lib. *Περὶ γυνῆς*, quem tamen Galenus Polybi esse ait. Sed fides sit penes auctores. Quotidie fere apud nos venæ jugulares in- ciduntur : at nulla sterilitas exinde sequi deprehen- sa est. Apud veteres quidem inoleverat illa senten- tia, corpora nostra quasi symbolis a singulis paren- tum membris undicumque corrâs commentari : unde via quædam prætoria videbatur nuntianda, per quam ab extremis partibus stipes istæ deduci pos- sint. Quod autem ait auctor noster, ἀναφέρεται γάρ πρῶτον μὲν διὰ περιόδου πολλῆς εἰς τὴν κεφα- λὴν, etc., vero non prorsus abhorret vasa chyliera Pecquetiana pro spermaticis habita fuisse.

Pag. 115. Αἱ δὲ γυναικῆς. Argumentum satis in- exspectatum ; commodissimum autem pro asserenda arbitrii libertate.

D Pag. 116. Ὁ δὲ τέρων. Tendines sensus sunt ex- quistissimi, unde nulla ratione dici queat, quod τέ- των sit ἀναίσθητος. Oportet igitur, ut de cartilagine verba hæc intelligantur. Voces enim istæ promiscue apud veteres usurpari solent.

Pag. 121. Ἡ δὲ ξανθὴ χολή — συντελεῖ. Inte- grum hunc paragraphum legere dignetur eruditus Sylvius, et ingenue dicat quid tandem sentiat de fe- lici suo invento, quo primum terrarum orbem beasse se sperat et gloriat. Nec pœnitēbit operæ, si, quæ etiam de splene, renibus, glandulis, alia- rumque partium usu deinceps enarrantur, conside- raverit.

Pag. 123. Ἐμνημονεύσαμεν ἐκουσίῳ καὶ ἀκου- σίῳ. Quæ sequuntur de fontibus actionum huma- narum, omnino ad Aristotelis mentem exiguntur, et maximam partem desumpta sunt e tertio *Eth.* l. ad *Nicom.*

Pag. 125. *Ὅς Ζήνων*. Hæc prius desiderata e-
ms. restituta sunt. At vero historia ista passim oc-
currit; sed pro solita in rebus enarrandis varie-
tate, Dionysii loco Nearchus apud plerosque re-
ponitur. Is autem Eleatarum tyrannus fuit, quæ
Zenoni patria. Revera de Dionysio tempora male
coherant; nam Zeno antiquior illo annis fere
150. Tertull. autem in *Apologet.* cum no- tro con-
sentit. Alii autem Diomedonta, alii Demylum,
unus Ammanus Marcellinus Nicocretem adhibet;
sed manifesto errore, scil. ad Anaxarchi rem
gestam, quæ statim sequitur, respiciens. Nec mi-
rum. Dux enim istæ historiæ apud omnes fere
scriptores tanquam geminæ simul solent proce-
dere.

Ibid. *Ὀριγῆνης*. Origenis lapsus iste miserandus
plane videtur, quia novo flagitii genere, castitatis
et continentiæ studio cecidit; quique in Decii per-
secutione omnem ærumnarum faciem invictus sus-
tinuit, δεσμὰ καὶ βρασμούς τὰς κατὰ τοῦ σώματος,
τὰς τε ὀπὸ σιδήρων κλωιδῶν καὶ μυχοῖς εἰρηκτῆς τιμω-
ρίας — ἐπὶ πλείσταις ἡμέραις τοὺς πόδας ὑπὸ τέρ-
σαρα τοῦ κολαστηρίου ξύλου παραταθείς διαστήματα
κατασπώμενος, πῦρ τε ἀπειλάς, etc., Euseb. lib.
vi, cap. 89, inauditum prius tormentum, molles
plexus et meretricia blandimenta ferre non po-
uit; sed si vera dicere liceat, omnino credere par-
est, hæc, utcumque etiam apud Epiphanium, hæres.
64, habeantur, Origeni per calumniam imputata.
Rationes certe Baronius in ann. Christi 253 reddit
minime contemnendas.

Pag. 126. *Ἦν ἀρχὴν γὰρ καρτερήσαντες*. Istis
exemplis abundant historiæ ecclesiasticæ. Quin et
multi sunt canones in distinguendo inter noxam κατὰ
βίαν παραδάντων, et παραδάντων χωρὶς ἀνάγκης,
ut pro cælieti varietate pœnitentiæ modum statuunt.
Videantur novem priores canones (præ reliquis)
Concil. Ancyran., ut et omnes, ultimo excepto, Petri
Alexandriini.

Pag. 127. *Πολλὰ πράττεμεν δι' ἀγροίαν*. Non-
dum perpetratum scelus facti habet crimen, et an-
ticipatis fati legibus natales auteverit, vitali partu,
utcumque abortivo; sed et insuper bene et inno-
center gesta, quæ fieri desiere, recidivam agnoscunt,
et postlimini quodam jure in crimen vertuntur,
nota non sibi modo, sed et virtuti superstite. Scil.
id omne facinus, quidquid fecisse juvat, et nefas,
quodcumque placuerit, nostrum est.

Ibid. *Ὁ γὰρ μεθύων*. Qui ebrius alteri nocuit,
non magis excusandus, quam qui jaculo aut misso
lapide quemquam vulneraverit, et ideo veniam po-
stulat, quod semel projecta revocare non potuerat,
aut amplius continere. Pyttacus Mitylenæus eum,
qui vino madidus quidquam perpetrasset, altero
tanto puniebat ac si sobrius idem fecisset. Apud
Lacedæmonios unicuique licuit in temulentum gras-
sari; et merito sane: per eum enim non stetit, ut
ipse in quoslibet prius fecisset impetum. Apud Indos,
inquit Strabo, γυνὴ πτείνασα μεθύοντα βασιλέα, γέ-
ρα; ἔχει συνείναι τῷ ἐκείνου διαδεξαμένῳ, lib. xv.
Sic fortassis a duplici malo cautum voluere, non a
vino tantum, sed et venere. De iis quæ per iracun-
diam committuntur, peculiari cura cavebat Lycurgus,
siquidem et ad prudentes legumatores spectat, non
crimiva adeo, quam causas coercere. Certe quan-
tumvis voluntarii illi furors iræ et ebrietatis, in
facti existimatione elevant crimen, prenum in con-
jectura de auctore; et saneturpissima est ista excu-
satio, quæ alteri vitio debetur. Ebrietatem in magi-
stratu capitali supplicio vindicandum voluit Solon,
Romulus in uxore.

Pag. 127. *Ὁὐ μόνον ταῖς κοιναῖς ἐννολαῖς*. Mi-
rum certe videri poterit, quod res, si quæ alia,
ultra questionem aleam posita, præ cæteris quibus-
cumque discipiandi perpetuam materiam hominibus
præberet, omnia retro sæcula hic furor, omnium
religionum sectas rabies hæc pervasit, ethnicos, Ju-

dæos, Christianos. Præ reliquis autem Zeno, et
motum sustulit, et animantia movere posse ne-
vit, jure merito nihil in nostra esse potestate an-
ruit. Contra ipsum non modo philosophi alii, præ-
sertim Plutarchus, Ammonius, Lucianus, Aphro-
sæus et Cicero, sed et sancti Ecclesiæ Patres plu-
que quasi manu facta, arnabantur. Justinus *Μητῆ*
Απολ. 1; Irenæus lib. ii, et alibi passim; Ter-
tullianus in *Απολ.*; Eusebius *De præpar. evang.* l. 7;
Epiphani. *Ἡæres.* 5; Greg. Nyssen. lib. *Ὑπερ-
βύτου*; Chrysostomus etiam passim, ut in *ἐπι-
στολῃ*.

Pag. 138. *Ὅτι δὲ λέγοντες ὅτι καὶ τὸ ἐπ' ἀ-
ζῆται*. Hæc acute discutit Alex. Aphrod. lib. *Ἡμῶν*
parag. 13, etc., qui etiam sententiam sic præ-
cipit: *Ἀναρπύοντες τὸ ἔθρονον ἔχειν τὸν ἀνθρώπου;*
ἀρρέσιως τε καὶ πράξειως τῶν ἀντικειμένων, λέγοντες
ἐφ' ἡμῶν εἶναι τὸ γινόμενον καὶ δι' ἡμῶν. Hæc
aliquot Stoici Christiani, qui Ecclesiam in Partem
transulerunt, voluntati humanæ satie consolan-
putant, si ab externo actu absit coactio; quam
maxime importunum esset illud imperium, qui
voluntati ipsi se ingerit: adeo non detrectandam
piam faciens, ut ne vel dissentientiū arbitrium oc-
cedat; eo calamitatis adigens, ut non solum in-
ces audiant miseri, sed melius habere nec cupiunt
nec velint, nec proinde possunt. Nihil quidem
mirum est, si reperimus homines, quorum mi-
nis hæc insidet opinio, securos in omne ac-
ruere, crimen in Deum rejicientes, ἐγὼ δὲ ἀνεπί-
στημι.